)

EVREUX
PORTES DE NORMANDIE

Rapport annuel sur le Prix et |a
Qualité du Service public de I'eau
et de I’assainissement

année 2017



Rédacteurs

Date de mise a
jour

Olivier BOUCRY
Fernanda MARQUES
Marion ROUSSILLE
Afifé HOHMATTER
Sandra BERTIN
Frangois VASTEL
Thomas CAYTAN

Mathieu CORREGE

01/09/2018




SOMMAIRE

1. DIRECTION DU CYCLE DE L'EAU 4
1.1 Organisation de la direction du Cycle de I'Eau d’EPN 5
1.2 Les moyens mobilisés 7
2. LE SERVICE EAU POTABLE 11
2.1 Le patrimoine et les missions du service Eau Potable 12
2.2 Exploitation du patrimoine Eau Potable communautaire 20
2.3 Les indicateurs du service Eau Potable 30
2.4 Les indicateurs descriptifs du service Eau Potable 31
2.5 Les indicateurs de performances du service 40
[...]
réseau d’eaux usées réalisés par le service exploitation voirie d’Evreux Portes de Normandie:

Saint André de I'Eure

Renouvellement et/ou mise a niveau de tampon de reqgard : 4 au total

- 1 au croisement de la Rue de Mousseaux et de la Rue Pasteur ;
-1 rue du Bel Air;

-1 rue Pasteur;

- 1 rue de Mousseaux ;

Renouvellement de fermeture de boite de branchement et mise a la cote :

1 rue de Pacy.

La Couture Boussey

Renouvellement et/ou mise a niveau de tampon de regard : 2 au total

-1 Rue Grande;

-1 Rue de Saint André

Garennes sur Eure

Renouvellement et/ou mise & niveau de tampon de regard : 4 rue Anatole France.

Le reste des travaux sur Garennes sur Eure est a la charge du délégataire. Celui-ci a réalisé les opérations
suivantes :

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service — DCE EPN - 2017 Page 163



- Renouvellement de 12 Tamis des baches de transfert ;

- Réparation de 8 vannes et 18 controleurs

- Intervention de deux camions hydrocureurs pendant 2 jours sur le réseau de Garennes afin de
garantir la continuité du service suite a I'explosion d’'une des deux pompes a vide de la station le 19
juillet 2017.

- Tout au long de I'année, 25 interventions en astreinte ont été réalisées, principalement suite a des
vannes restées ouvertes. Le renouvellement réalisé sur le matériel a été bénéfique, car ces
interventions sont en diminution par rapport a 2016.

3.2.4 DESCRIPTION DES SYSTEMES DE COLLECTE ET DE TRAITEMENT

a) LES SYSTEMES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Sur le sud du territoire d’EPN, il existe 6 systémes d'assainissement distincts et un réseau de collecte a
I’échelle communale qui transférent les effluents a une commune voisine disposant d’un site de traitement.
Les 6 systemes d’assainissement comprennent un réseau de collecte assurant le transit des eaux usées et
les ouvrages de traitement.

Le 23 novembre 2015, le réseau de collecte et de transfert des Authieux ayant été mis en service, la micro-
station a été mise a I'arrét.

Le linéaire total des réseaux sur le territoire communautaire est de 67 415 metres, dont environ 47 206 ml
en gravitaire.

Réseaux de collecte en 2017

Nombre de postes de
N T L | |
om ype ongueur totale (ml) refoulement
Réseau de Garennes sur Sepafrajclf, sous vide, 10 778 >
Eure gravitaire et refoulement
Réseau de Séparatif, gravitaire et
24 01
Saint André de I'Eure refoulement 013 >
Réseau de Séparatif, gravitaire et 15 189 >
La Couture Boussey refoulement
, - if —
Réseau de Prey Séparatif, gravitaire et 11514 5
refoulement
Réseau des Authieux Séparatif, gravitaire et
. 5 755 3
(Nouveau réseau) refoulement
Lotissement de Croth Séparatif et gravitaire 166 0
TOTAL - 67 415 17

Certaines parties de réseaux plus ou moins anciens n’apparaissent pas sur le SIG (Systeme d’information
Géographique) et devront étre mis a jour. Un travail important de mise a jour et de géolocalisation est a
effectuer, car plusieurs incohérences existent entre les plans et ce qui est vu sur le terrain.

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service — DCE EPN - 2017 Page 164



Les linéaires indiqués ne tiennent, normalement, pas compte des linéaires de réseaux correspondants a des
réseaux privés (lotissement privé ou communaux par exemple).

Les lotissements présents sur les différentes communes n'ont pas tous été rétrocédés. Des incertitudes
guant au statut de certains persistent.

Détail des lonqueurs

Longueur en Longueur en Longueur en sous |Longueur du rejet
. L. Longueur en .

Réseau gravitaire refoulement - vide en aval de la STEP
(ml) refoulement (mi) transfert (ml) (ml) (ml)

Reseau de 1209 619 0 8950 300

Garennes sur Eure

Réseau de

Saint André de 20 342 3671 0 0 -

I'Eure

Réseau de 5267 ml (dont

La Couture 14733 456 0 0 1767 mlen

Boussey refoulement)

Réseau de Prey |7 674 952 2 888 0 -

Réseau Les 3082 167 2506 0 i

Authieux

Réseau de Croth |166 0 0 0 -

TOTAL 47 206 5 865 5394 8 950 5567

Le réseau de Garennes sur Eure comprend 2 parties en refoulement :
e Route de Bueil : 318 ml
e Chemin du radon - Lotissement de Bellevue : 301 ml.

A noter que le lotissement suivant a été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau de collecte
puisqu’il a été intégré au domaine public communal :
Les Hayes Mathieu : 186 ml (gravitaire) et 208 ml (sous vide).

Le réseau de Saint André de I’Eure comprend 4 parties en refoulement :
e Place Gambetta (DIP) : 56 ml
e ZAC de la Croix Prunelle et D53 : 897 ml (2 postes de refoulement)
o Rue du Chemin Vert : environ 46 ml. La longueur de la partie refoulement n’est pas connue de
maniére précise, elle devra faire I'objet de mesures
e Raccordement de Sofrastock et refoulement jusqu’a I’entrée de la ZAC : 2 672 m.

A noter que les lotissements suivants n’ont pas été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau de
collecte puisqu’ils sont toujours privés :

e La Mare Bourgeois 1: 716 ml (gravitaire) ;

e La Mare Bourgeois 2 : 598 ml (gravitaire) ;

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service — DCE EPN - 2017 Page 165



e Inchakoff : 298 ml (gravitaire) ;
e Rue des Capucines : 295 ml (gravitaire) et 223 ml (refoulement) ;
o Le Gros Buisson : 452 ml (gravitaire).

Seuls les réseaux (843ml de gravitaire) du lotissement Le Vieux Moulin figurent a I'inventaire en 2016, la
mairie ayant décidé de récupérer les voiries et de les transférer au domaine public communal.
Le réseau de La Couture Boussey comprend 3 parties en refoulement :

e PRdela Mare (Hameau de Boussey) : 234 ml

e PR de la Tuilerie (Hameau de Boussey) : 222 ml

e PR eau traitée de la station d’épuration (rejet a Garennes sur Eure) : 1 767 ml.

A noter que les lotissements suivants n’ont pas été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau de
collecte puisqu’ils sont toujours privés :

e Résidence Henri IV : 262 ml (gravitaire)

e |otissement la Lyre : 338 ml (gravitaire)

e |lotissement Mozart : 109 ml (gravitaire)

e Lotissement les Luthiers : 103 ml (gravitaire).

Le réseau de Prey comprend 5 parties en refoulement :
e rue de Garenciéres : 167 ml
e rue des Fossés Appolines : 240 ml
e rue de Grossoeuvre : 364 ml
e rue Charles de Gaulle, ZAC des Coquelins : 181 ml
e rue Charles de Gaulle : 2 888 ml qui refoulent I’ensemble des effluents de la commune vers le réseau
de Guichainville.

A noter que le lotissement suivant n’a pas été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau de collecte
puisqu’il est toujours privé :
e 20 rue de Garenciéres : 68 ml (gravitaire).

Le réseau des Authieux, mis en service le 23 novembre 2015, comprend 2 parties en refoulement pour la
collecte :

e Impasse de la Marniere : 89 ml;

e Rue de la Mare Corbin : 78 ml ;

e et 2 autres parties en refoulement qui permettent le transfert des eaux usées de la commune vers le

réseau de St André de I’Eure :
e Rue du Lavoir et Rue de Damville : 428 ml (PR du Lavoir);
e Rue de Damville et RD 833 : 2 078 ml (PR rue de Damville).

Sur les 6 systémes d’assainissement, 5 d’entre eux sont individuellement dotés d’une station d’épuration. A
noter que la micro-station des Authieux a été mise hors service le 11/12/15.

Sur la commune de Grossoeuvre, existe un lotissement privé, dit de la Sente Jurée, composé d’un réseau de
collecte des eaux usées et de branchements ainsi que d’une micro-station de type Biotec pour le traitement
et de 2 bassins d'infiltration. Les voiries ont été rétrocédées a la commune et passées dans le domaine
public, néanmoins la délibération ayant une rédaction particuliere, un doute subsiste quant aux réseaux

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service — DCE EPN - 2017 Page 166



d’EU. Le site de traitement et d’infiltration est toujours a la charge du promoteur et des colotis. Un
éclaircissement du statut des réseaux est en cours avec le service juridique de I’'EPN.

Installations de traitement en 2017

Nom Type Année de construction  |Capacité nominale
Stati d'é tion d

ation drepuration de g es activées 1996 1 800 EH
Garennes sur Eure
Station d'épurationde St 1o o - ctivées 2010 8 500 EH
André de I'Eure

; = : 1

Station d'épuration de La Boues activées 2007 3200 EH

Couture Boussey

Micro-station du
lotissement le Pré Saillant
a Croth

Décanteur-digesteur et Lit

. 2009 70 EH
bactérien

EH : Equivalent Habitant

Données de fonctionnement 2017

Station Nb de Io’gements Volumes eau traitée 9uantité de boues
raccordés épandues [D203.0]

Garennes sur Eure 617 43 700 m3 14,2 T de MS

Saint André de I'Eure 1521 200 000 m?3 37,5 T de MS

La Couture Boussey 948 86 500 m?® 40,0 T de MS

Prey 413 37 452 m3* 0

Croth 23 610 m? 0

TOTAL 3 546 91,7 T de MS

* Le volume indiqué correspond au volume facturé aux usagers.

Les boues de la station d'épuration de Croth ne font pas 'objet d'épandage. Elles sont traitées a la station
d'épuration de St André de I'Eure, au méme titre que les boues provenant des fosses toutes eaux.

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service — DCE EPN - 2017 Page 167



En 2017 pour la station de la Couture Boussey, 108T de boues brutes ont été mélangées avec du compost
de déchets verts, sorties au printemps puis épandues mi-ao(t. 18.62T de boues brutes séchées ont été
épandues directement le 30 septembre.

Pour Garennes sur Eure, 370m? des boues liquides ont été épandues lors de la campagne de printemps puis
95 m3 de boues liquides ont été épandues lors de la campagne d’été.

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service — DCE EPN - 2017 Page 168



b) COMMUNE DE GARENNES SUR EURE

e Description du systéeme d'assainissement
a. Réseau de collecte des eaux usées

Le réseau permet la collecte des eaux usées de la commune de Garennes sur Eure.

Caractéristiques du réseau de collecte

Type de réseau Séparatif
Type d'écoulement Sous vide
Longueur de canalisation en gravitaire 1209 ml
Longueur de canalisation en refoulement 619 ml
Longueur de canalisation sous vide 8 950 ml
Longueur totale du réseau 10778 ml
Nombre de vannes d’entrée d’air 3

Baches de transfert 162

Poste de refoulement 2

Le réseau de Garennes sur Eure est particulier. Il s’agit d’un réseau sous vide ou I'effluent est entrainé grace
a une différence de pression. Une centrale de vide permet de créer la dépression suffisante pour acheminer
les eaux usées jusqu’au site de traitement. Le choix de cette technique « alternative » pour le transport des
effluents s’explique par les risques de crue en vallée de I'Eure.

8. Station d'épuration de Garennes sur Eure

Vue d'ensemble de la station d'épuration

Rapport Annuel su Page 169




La station permet de traiter les eaux usées de la commune Garennes sur Eure. Ses principales

Présentation de la station d'épuration

Année de construction 1996

Procédé de lafiliere eau

Boues activées en aération prolongée

Procédé de la filiere boues

Table d’égouttage et silo de stockage

Capacité nominale 1800 EH
Exutoire I'Eure
VVolume du bassin d'aération 350 m?
Diametre intérieur du clarificateur 9,5m
Volume utile du silo de stockage des boues 400 m?

L'effluent regu suit la filiere de traitement suivante :
1 - Dégrillage

2 - Dégraissage, dessablage

3 - Traitement biologique en bassin d'aération

4 - Clarification

5 - Rejet dans I'Eure.

Les boues produites sont dirigées vers la filiere suivante :

1 - Extraction

2 - Floculation (injection de polymeére) et table d’égouttage

3 - Stockage en silo

4 - Reprise et épandage agricole.

Données sur le fonctionnement 2017

o. Filiere eau

Evolution des volumes arrivant a la station :

Année 2015 2016 2017
V arrivant en station (m3) 44 148 44 663 43 700
V moy journalier (m3/jour) 121 122 120

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service — DCE EPN - 2017

Page 170




Concentration et flux de pollution :

Au cours de I'année 2017, 2 bilans 24h ont été réalisés dans le cadre de I’auto-surveillance de la station
d’épuration de Garennes sur Eure. Le détail des flux mesurés est présenté dans les tableaux suivants :

Evolution de la charge entrante

2013 2014 2015 (2016 |2017

Volume entrant (m3/j) 118 141 121 122 120
Capacité hydraulique (m3/j) 150 150 150 150 150
Charge DBO5 entrante (kg/j) 55 50 39 42 41
Capacité épuratoire en DBOS5 (kg/j) 108 108 108 108 108
Adéquation de la capacité a la charge

Volume |DCO DBO5 MES NTK NGL Pt

(m3/j) |(kg/i)  |(ke/i)  |(kg/i)  |(ke/i)  |(ke/i) |(kg/i)
Capacité épuratoire 150 270 108 144 27 27 6
Charge moyenne annuelle 120 126 41 52 14,3 14 1,4
Qualité du rejet et rendement épuratoire du systéeme de traitement

DCO DBO5 MES NTK NGL Pt
Nombre de bilans disponibles 5 5 5 5 5 5
Charge moyenne annuelle entrante (kg/j) |126 41 52 14.3 14 1,4
Charge moyenne annuelle en sortie (kg/j) 4.7 0.7 0.7 3 3.2 0.5
Rendement moyen annuel (%) 94 98 99 77 75 59
Concentration moyenne annuelle en sortie 42 6 7 55 )8 48
(mg/)
PresFrlptlon de .rejet - Concentration 90 30 30 10 20
maximale par bilan (mg/I)
Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service — DCE EPN - 2017 Page 171




Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de l'acte
individuel [P254.3]

2013 2014 2015 2016 2017

Nombre de bilans conformes / nombre de bilans

100 50 100 50 3
disponibles (%)
Pour information, nombre de bilans disponibles (*) 3 2 2 2 5
Charge moyenne DBOS5 (kg/j) 68 50 39 42 41

Données fournies a titre indicatif car cet indicateur concerne uniquement les stations d'épuration de plus de
2 000 EH.

A noter que les résultats d’analyse sont conformes pour tous les paramétres sauf pour le NTK du bilan de fin
d’année (le rendement est néanmoins correct puisqu’il atteint plus de 86%). Les objectifs de traitement étant
uniquement basés sur les concentrations, le bilan de fin d’année est considéré comme non conforme.

Conformité de la collecte des effluents [P203.3]— Indicateur en cours de refonte

2016 2017

Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions

100 100
nationales issues de la DERU

Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions nationales issues de la DERU [P204.3]

Données fournies par la Police de I’Eau 2016 2017

P204.3 —Indicateur en cours de refonte 100 % - conforme 100 % - conforme

Données fournies a titre indicatif car cet indicateur concerne uniquement les stations d'épuration de plus de
2 000 EH.

Conformité de la performance des ouvrages d'épuration du service aux prescriptions nationales issues de
la DERU [P205.3]

Données fournies par la Police de I’Eau 2016 2017

P205.3 —Indicateur en cours de refonte 0 % - Non conforme 0 % - non conforme

Données fournies a titre indicatif car cet indicateur concerne uniquement les stations d'épuration de plus de
2 000 EH.

Deux bilans d'autosurveillance réglementaires doivent étre réalisés sur la STEP de Garennes sur Eure.

Les deux analyses réalisées en avril et septembre étant non conforme sur les parametres NTK et NGL (en
moyenne annuelle), il a été convenu que deux analyses complémentaires seraient réalisées.

Malheureusement les conditions d'exploitation n'ont pas permis de remédier a cette non-conformité.

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service — DCE EPN - 2017 Page 172



B. Filieres boues

Evacuation de boues en 2017 [D.203]

. . . e Destination
Valorisation agricole Produit Matieres Siccite épandage
8 brut seches (t) |(%) pandag
agricole (%)
Boues liquides 465 m3 14.2 3,06%* 100,00

Avec la table d’égouttage en fonctionnement normal, les boues atteignent une siccité entre 4.5 et 5.5% en
sortie de table. La siccité est légérement dégradée dans le silo a cause de I'apport des mousses, mais aussi

des pluies car le silo est a ciel ouvert.

Evolution de la production

Année 2012 2013 2014 2015 2016 2017
302 m3 +
Volume de boue (m3) 576 684 774 15 8T 579 465
2,29 et
Siccité moyenne (%) 4,75% 2,72 1,71 39 43e 3,24 3,1%
Tonnage MS (T) 27,4 20,72 13,16 13,15 18,73 14.2
Taux de boues évacuées selon des filieres conformes [P206.3]
2013 2014 2015 2016 2017
Taux de b 5 5 lon des fili¢ f
aux de boues évacuées selon des filieres conformes 100 100 100 100 100
(%)
y. Sous-produits évacués
2013 2014 2015 (2016 (2017
Refus de dégrillage évacués en Incinération (t) 0,6 0,3 1,2 0,9 0
Sables évacués vers une autre STEP (t) 2 3,9 4,5 1,2 2,0
Graisses évacuées en Incinération (m3) 13,8 (13,1 (14,4 21,5 (144